

分析及說明：

壹、事業概況：

臺灣金融控股股份有限公司係於 97 年 1 月 1 日依據金融控股公司法暨其他相關法令成立，下轄臺灣銀行股份有限公司、臺銀人壽保險股份有限公司及臺銀綜合證券股份有限公司等 3 家轉投資事業。臺灣銀行股份有限公司成立於 35 年 5 月 20 日，於 92 年 7 月 1 日改制為公司組織，為發揮經營綜效及提升競爭力，於 97 年 1 月 1 日依據金融控股公司法暨其他相關法令，以股份轉換方式成立臺灣金融控股股份有限公司，同時將臺灣銀行股份有限公司原有人壽保險及綜合證券業務，以業務分割方式另成立臺銀人壽保險股份有限公司及臺銀綜合證券股份有限公司。依預算法第 20 條規定，該 3 家轉投資事業屬附屬單位預算之分預算，採合併報表方式併入臺灣金融控股股份有限公司附屬單位預算內。另臺灣銀行股份有限公司為擴大銀行保險市場占有率及拓展大陸地區消費金融市場，分別於 102 年 2 月 6 日及 103 年度，投資設立保險經紀人股份有限公司及臺灣銀行（中國大陸）有限公司，均持有 100% 股權，採合併報表方式併入臺灣銀行股份有限公司。

臺灣金融控股股份有限公司主要經營業務為投資經主管機關核准之事業，其轉投資事業主要業務為：

- 一、臺灣銀行股份有限公司主要經營業務包括商業銀行業務及配合政府推動多項政策性任務，如受中央銀行委託經理新臺幣發行附隨業務，代募公債及還本付息事宜，協辦軍公教退休（伍）金優惠儲蓄存款等。
- 二、臺銀人壽保險股份有限公司主要經營業務為人身保險業務及其他經主管機關核准之業務等。
- 三、臺銀綜合證券股份有限公司主要經營業務為證券經紀業務、證券承銷業務及期貨交易業務等。

茲就該公司本（105）年度預算編列情形擇要分述如下：

一、資本總額：

該公司資本額為 1,334 億 8,953 萬 1,000 元，較上年度 1,300 億元，增加 34 億 8,953 萬 1,000 元，係其他政府機關現金增加之數。其中中央政府投資 1,300 億元，占 97.39%；其他政府機關投資 34 億 8,953 萬 1,000 元，占 2.61%。

二、員工人數：

該公司預計員額為 8,929 人，較上年度 8,881 人，增加 48 人。其中業務部門 8,162 人，占 91.41%；管理部門 767 人，占 8.59%。

三、最近5年主要營運項目及其消長趨勢：（以下各表中101年度決算數環比之計算皆以100年度決算數為100）

（一）營運量（值）：

營運項目	單位	101 年度決算數		102 年度決算數		103 年度決算數		104 年度預算數		105 年度預算數	
		營運量 (*營運值)	環比	營運量 (*營運值)	環比	營運量 (*營運值)	環比	營運量 (*營運值)	環比	營運量 (*營運值)	環比
放款	新臺幣百萬元 (平均餘額)	2,183,030	103.96	2,214,716	101.45	2,329,629	105.19	2,127,000	91.30	2,213,800	104.08
存款	新臺幣百萬元 (平均餘額)	3,218,085	102.05	3,396,194	105.53	3,464,577	102.01	3,195,000	92.22	3,382,100	105.86
保險	新臺幣百萬元	*74,695	108.90	*68,884	92.22	*55,932	81.20	*45,074	80.59	*51,045	113.25
代理業務	新臺幣百萬元			36,958		45,323	122.63	36,326	80.15	31,750	87.40
證券	新臺幣百萬元 (承做額)	512,090	75.67	481,259	93.98	676,527	140.57	586,000	86.62	677,500	115.61

(二)平均利率：

營運項目	101 年度決算數		102 年度決算數		103 年度決算數		104 年度預算數		105 年度預算數	
	平均%	環比	平均%	環比	平均%	環比	平均%	環比	平均%	環比
放款利率	1.87	105.65	1.89	101.07	1.89	100.00	2.81	148.68	2.71	96.44
存款利率	0.95	106.74	0.94	98.95	0.97	103.19	1.57	161.86	1.47	93.63

表中利率之計算，係採加權平均法。本年度預算放款平均利率，以長期放款 2.98% 為最高，其次為中期放款 2.73%，而以短期放款及透支 2.23% 為最低。存款平均利率，除無息之支票存款外，以定期存款 1.73% 為最高，其次為儲蓄存款 1.63%，而以活期存款 0.56% 為最低。

貳、本年度預算主要內容：

一、營業收支及損益之預計：

- (一)營業收入 2,752 億 1,561 萬 2,000 元，較上年度預算數 2,890 億 5,634 萬 6,000 元，計減少 138 億 4,073 萬 4,000 元，約 4.79%。
- (二)營業成本 2,363 億 4,797 萬 7,000 元，較上年度預算數 2,529 億 5,217 萬 7,000 元，計減少 166 億 0,420 萬元，約 6.56%。
- (三)營業費用 227 億 0,900 萬 9,000 元，較上年度預算數 219 億 7,162 萬 6,000 元，計增加 7 億 3,738 萬 3,000 元，約 3.36%。
- (四)營業收支相抵後，獲營業利益 161 億 5,862 萬 6,000 元，較上年度預算數 141 億 3,254 萬 3,000 元，計增加 20 億 2,608 萬 3,000 元，約 14.34%。
- (五)營業外收入 6 億 0,096 萬 9,000 元，較上年度預算 3 億 5,739 萬 2,000 元，計增加 2 億 4,357 萬 7,000 元，約 68.15%。
- (六)營業外費用 102 億 3,636 萬 7,000 元，較上年度預算數 97 億 3,051 萬 4,000 元，計增加 5 億 0,585 萬 3,000 元，約 5.20%。
- (七)營業及營業外收支相抵後，獲稅前淨利 65 億 2,322 萬 8,000 元，較上年度預算數 47 億 5,942 萬 1,000 元，計增加 17 億 6,380 萬 7,000 元，約 37.06%。
- (八)所得稅費用 6 億 4,204 萬 7,000 元，較上年度預算數 4 億 3,394 萬 1,000 元，計增加 2 億 0,810 萬 6,000 元，約 47.96%。

(九)稅前淨利扣除所得稅費用後，獲淨利 58 億 8,118 萬 1,000 元，較上年度預算數 43 億 2,548 萬元，計增加 15 億 5,570 萬 1,000 元，約 35.97%。

二、盈虧撥補之預計：

(一)本年度預算淨利為 58 億 8,118 萬 1,000 元，連同首次採用國際財務報導準則淨增利益數於本年度實現之 3,891 萬元，共有可分配盈餘 59 億 2,009 萬 1,000 元，依序分配如下：

1. 法定公積：按本年度淨利之 10% 提列，計 5 億 8,811 萬 8,000 元。
2. 特別公積：按本年度淨利之 60% 提列，計 35 億 2,870 萬 9,000 元。
3. 股息紅利：本年度可分配盈餘，扣除法定公積及特別公積後，尚餘 18 億 0,326 萬 4,000 元，依資本額 1,334 億 8,953 萬 1,000 元之 1.3% 配發股息紅利，計 17 億 3,536 萬 4,000 元（其中中央政府應得 16 億 9,000 萬元，其他政府機關應得 4,536 萬 4,000 元），餘數 6,790 萬元，係分配後每股不足 1 分之畸零尾款。
4. 未分配盈餘：經以上 1 至 3 項分配後，餘數 6,790 萬元，留待以後年度分配。

(二)本年度預算繳庫股息紅利 16 億 9,000 萬元，較上年度預算數 22 億 6,105 萬元，計減少 5 億 7,105 萬元。

(三)本年度預算繳庫股息紅利占中央政府投資額 1,300 億元之 1.30%，即國庫每百元之投資，預計可獲股息紅利 1.30 元。

三、現金流量之預計：

(一)營業活動之淨現金流出 339 億 3,937 萬 3,000 元。

(二)投資活動之現金流量：

1. 投資活動之淨現金流入 321 億 2,544 萬 9,000 元，其中現金流入 544 億 3,410 萬 7,000 元，包括流動金融資產淨減 74 億 9,375 萬 1,000 元，減少投資 250 億 2,542 萬 5,000 元，減少不動產、廠房及設備 5 億 2,954 萬 2,000 元，收取利息 179 億 4,807 萬 1,000 元，收取股利 34 億 3,731 萬 8,000 元；現金流出 223 億 0,865 萬 8,000 元，包括無形資產及其他資產淨增 3 億 3,172 萬 9,000 元，增加投資 195 億 1,860 萬 5,000 元，增加長期應收款 1 億 7,541 萬 9,000 元，增加不動產、廠房及設備 8 億 3,784 萬 7,000 元，增加投資性不動產 14 億 4,505 萬 8,000 元。

2. 上述增加不動產、廠房及設備 8 億 3,784 萬 7,000 元，係辦理一般建築及設備計畫之數，包括房屋及建築 1 億 4,025 萬元，機械及設備 5 億 2,441 萬 1,000 元，交通及運輸設備 9,107 萬 7,000 元，什項設備 3,450 萬 9,000 元，租賃權益改良 4,760 萬元。

(三)籌資活動之淨現金流入 63 億 7,150 萬 3,000 元，其中現金流入 74 億 4,957 萬 8,000 元，包括短期債務淨增 3 億 4,931 萬 5,000 元，流動金融負債淨增 1,260 萬元，其他負債淨增 8,766 萬 3,000 元，增加資本及公積 70 億元；現金流出 10 億 7,807 萬 5,000 元，包括減少非流動金融負債 386 萬 9,000 元，支付利息 10 億 7,420 萬 6,000 元。

(四)匯率影響數現金流出 1 億 1,367 萬 1,000 元。

(五)現金及約當現金之淨增 44 億 4,390 萬 8,000 元，係期末現金及約當現金 1 兆 1,642 億 6,675 萬 6,000 元，較期初現金及約當現金 1 兆 1,598 億 2,284 萬 8,000 元增加之數，包括增加自存款日起 3 個月內到期之存放銀行同業 38 億 0,066 萬 4,000 元，可自由動用並自存款日起 3 個月內到期之存放央行 7 億 3,835 萬元，自投資日起 3 個月內到期或清償之債權證券 5 億 3,640 萬 5,000 元，及減少現金 6 億 3,151 萬 1,000 元。

四、補辦預算：

該公司以前年度預算執行期間，確因經營環境發生重大變遷或正常業務之確實需要，未及列入當年度預算，而依預算法第 88 條之規定，報經本院核准後，先行辦理，再補辦本年度預算者，計有下列項目：

單位：新臺幣千元

項 目	金 額	說 明
資金之轉投資－增加		
中影股份有限公司	310,412	係子公司臺灣銀行參與轉投資事業中影股份有限公司現金增資認購案。
資金之轉投資－收回		
台灣高速鐵路股份有限公司	2,500,000	係子公司臺灣銀行配合台灣高速鐵路股份有限公司財務改善方案，收回投資之數。